
O
бу ка кан ди да та за во за че мо тор них во зи ла је план ски и ор га ‐
ни зо ва ни про цес сти ца ња зна ња, ве шти на и на ви ка нео п ход ‐

них за без бед но уче шће у са о бра ћа ју. 
Ако не ре а ли зу је со лид ну обу ку, во зач мо же сте ћи зна ње ко је му

је по треб но да по ло жи во зач ки ис пит, али то зна ње не ће би ти те мељ ‐
но и изо ста ће вас пит ни ефек ти, ко ји има ју би тан ути цај на по на ша ње
у са о бра ћа ју.

Обу ка во за ча мо тор них во зи ла у Ми ни стар ству од бра не и Вој ‐
сци Ср би је на до ве зу је се на ра ни је сте че на зна ња. Циљ ове обу ке
је сте да сте че на зна ња по диг не на ви ши ни во, ко ји је нео п хо дан
да би мо гао успе шно упра вља ти вој ним мо тор ним во зи ли ма и из ‐
вр ша ва ти сло же не за дат ке пре во же ња са ко ји ма се не ће су сре та ти
у ци вил ству (груп ни пре воз ли ца, пре воз опа сних ма те ри ја, пре ‐
воз ску пе и зна чај не опре ме и на о ру жа ња, во жње у те рен ским
усло ви ма).
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АНАЛИЗА МОГУЋНОСТИ ОБУКЕ ВОЗАЧА У
БАТАЉОНУ ЗА ОБУКУ САОБРАЋАЈНЕ СЛУЖБЕ

Потпуковник Бранко Совиљ, дипл инж.*

Nа осно ву по тре бе за при ме ном За ко на о без ‐
бед но сти са о бра ћа ја на пу те ви ма, За ко на

о тран спор ту опа сног те ре та, Пра вил ни ка о обу ци
и по ла га њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че
мо тор них во зи ла, Пра вил ни ка о тран спор ту љу ди и
сред  ста ва у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је
и Пра вил ни ка о тран спор ту опа сног те ре та у Ми ‐
ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је из вр ше на је ана ‐
ли за мо гућ но сти и пер спек ти ва обу ке у ба та љо ну за
обу ку са о бра ћај не слу жбе. Опи са ни су ка па ци те ти за
обу ку у ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе, ан га ‐
жо ва ње ка па ци те та у прет ход ном пе ри о ду, од ред бе
Пра вил ни ка о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи та вој ‐
них ли ца за во за че мо тор них во зи ла и мо гућ но сти обу ‐
ке у на ред ном пе ри о ду.
* Аутор ради у Инспекторату МО.



Слика 1. Вежбалиште за обуку возача „Берановац“

По себ но је бит но уред но функ ци о ни са ње са о бра ћа ја у ван ред ним
си ту а ци ја ма ка да до ла зи до из ра жа ја ор га ни за ци ја, бр зи на, тач ност
и по себ но без бед ност са о бра ћа ја. Због све га на ве де ног од по себ ног
је зна ча ја да се во за чи оспо со бе за без бед но уче ство ва ње у са о бра ‐
ћа ју и по зна ва њу тех ни ке во жње.

На осно ву по тре бе за при ме ном За ко на о без бед но сти са о бра ‐
ћа ја на пу те ви ма, За ко на о тран спор ту опа сног те ре та, Пра вил ‐
ни ка о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо ‐
тор них во зи ла, Пра вил ни ка о тран спор ту љу ди и сред ста ва у Ми ‐
ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је и Пра вил ни ка о тран спор ту
опа сног те ре та у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је из вр ше ‐
на је ана ли за мо гућ но сти обу ке во за ча у ба та љо ну за обу ку са о бра ‐
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ћај не слу жбе Цен тра за обу ку ло ги сти ке Ко ман де за обу ку (у да љем
тек сту ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе).

КА ПА ЦИ ТЕ ТИ ЗА ОБУ КУ ВО ЗА ЧА
Рас по ло жи ви ка па ци те ти ба та љо на за обу ку са о бра ћај не слу жбе

на сле ђе ни су од  рас фор ми ра ног 125. Сби АНЦ и ма њим де лом од
ССВШ – смер СбСл.

Људ ски, ма те ри јал ни и ин фра струк тур ни ка па ци те ти у прет ход ‐
ном пе ри о ду у пот пу но сти су омо гу ћа ва ли ре а ли за ци ју зах те ва ног
ни воа и ква ли те та обу ке во за ча, у скла ду са ва же ћим про пи си ма.

Људ ски ре сур си ба та љо на за обу ку са о бра ћај не слу жбе, ко је чи ‐
не: офи ци ри – ди пло ми ра ни ин жи ње ри са о бра ћај не и тех нич ке слу ж‐
бе, под о фи ци ри са о бра ћај не слу жбе – са о бра ћај ни тех ни ча ри, про ‐
фе си о нал ни вој ни ци – ин струк то ри и ци вил на ли ца са сред њом струч ‐
ном спре мом, га рант су ква ли те та обу ке во за ча. 

За ре а ли за ци ју обу ке у ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе на
рас по ла га њу су сле де ћа мо тор на и при кључ на во зи ла:

– 21 ауто мо бил те рен ски за ву чу и тран спорт ФАП 2026 БС/АВС,
– 1 ауто мо бил те рен ски за ву чу и тран спорт ФАП 1118 БС/АВ,
– 36 ауто мо би ла те рен ских за ву чу и тран спорт ТАМ 150 Т11Б,
– 8 ауто мо би ла те рен ских за ву чу и тран спорт ТАМ 110 Т7,
– 2 ауто мо би ла те рен ска за пре воз ли ца LAND RO VER
– 2 ауто мо би ла те рен ска за пре воз ли ца PUCH 290/300 GD,
– 29 ауто мо би ла те рет них ТАМ 5000 Д, ДВ,
– 1 ми ни бус до 16 се ди шта,
– 10 ауто мо би ла пут нич ких FIAT PUNTO classic 1.2 emotion, са ду ‐

плим ко ман да ма за обу ку во за ча,
– 3 мо то ци кла,
– 4 при ко ли це те рет не и
– 16 сред ста ва уну тра шњег тран спор та.
Ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе ко ри сти не по крет но сти за

обу ку по треб не за ре а ли за ци ју обу ке во за ча Ми ни стар ства од бра не
и Вој ске Ср би је. Рас по ла же са 4 учи о ни це за те о рет ску обу ку, 1 учи о ‐
ни цом за пр ву по моћ и 2 ка би не та за обу ку из по зна ва ња и одр жа‐
ва ња мо тор них во зи ла. 

За ре а ли за ци ју обу ке ба та љон ко ри сти:
– ауто дро мом „Бе ра но вац“;
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– по вр ши ну од 800 m² под ас фал том за ре а ли за ци ју обу ке на сред ‐
стви ма ин те грал ног тран спор та у ка сар ни „Риб ни ца” у Кра ље ву и

– по вр ши ну за ре а ли за ци ју ве жби пар ки ра ња и по лу кру жног
окре та ња у ка сар ни „Риб ни ца” у Кра ље ву.

Ауто дром „Бе ра но вац“, сли ка 1, уда љен је од ка сар не „Риб ни ца”
око 3 km. По вр ши на ауто дро ма је 930.613 m2, по вр ши на под ас фал ‐
том 118.093 m2, а ду жи на ас фалт них ста за из но си 15.081 m. 

Основне карактеристике појединих саобраћајница садржаних у
комплексу аутодрома „Берановац” приказане су у табели 1.

Табела 1. Карактеристике појединих саобраћајница садржаних 
у комплексу

У ре а ли за ци ји по је ди них ве жби ко ри сте се ста зе ко је сво јим ка рак те ‐
ри сти ка ма омо гу ћа ва ју пра вил но и без бед но уве жба ва ње и уса вр ша ва ње
ве шти на упра вља ња мо тор ним во зи ли ма – мо то ци кли ма, као што су:

– про ме на сте пе на пре но са на са о бра ћај ни ца ма: пи сти I, пи сти II
и град ској са о бра ћај ни ци;
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– ко че ње, ин тен зив но за у ста вља ње и за у ста вља ње на тач но за да том
ме сту на са о бра ћај ни ца ма: пи сти I, пи сти II и град ској са о бра ћај ни ци;

– упра вља ње мо тор ним во зи ли ма у кри ви ни и сер пен ти на ма на
пи сти III;

– са вла ђи ва ње успо на и па до ва и стар то ва ње мо то ра уз по моћ
тран сми си је на пу ту на пи сти III;

– пар ки ра ње и окре та ње на пар кинг‐про сто ру;
– пре ти ца ње, оби ла же ње и ми мо и ла же ње на са о бра ћај ни ца ма:

пи сти I, пи сти II и град ској са о бра ћај ни ци;
– упра вља ње у вре ме пре ла ска са днев ног све тла у су мрак и но ћу

на са о бра ћај ни ца ма: пи сти I, пи сти II и град ској са о бра ћај ни ци;
– упра вља ње у град ским усло ви ма на град ској са о бра ћај ни ци;
– во жња у раз ли чи тим те рен ским усло ви ма на те рен ској ста зи и

град ској са о бра ћај ни ци.
На ауто дро му „Бе ра но вац’” на ла зе се и:
– ас фалт но‐зе мља на те рен ска ста за за обу ку на ауто мо би ли ма те ‐

рен ским за пре воз ли ца од 6 до 8 се ди шта, ду жи не 2.196 m, сли ка 2;

Слика 2. Преглед стаза на Аутодрому „Берановац“
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– те рен ски по ли гон за обу ку на ауто мо би ли ма те рен ским за пре ‐
воз ли ца од 6 до 8 се ди шта, ду жи не 1.827 m;

– те рен ски по ли гон за обу ку на ауто мо би ли ма те рен ским за ву чу
и тран спорт, ду жи не 530 m.

Аутодром „Бе ра но вац” пр вен стве но је на ме њен и ко ри сти се за
обу ку свих ка те го ри ја во за ча мо тор них во зи ла и ре а ли за ци ју кур се ва.
На осно ву регулативе у вези пружања услуга, аутодром се користи и
за потребе субјеката ван Министарства одбране и Војске Србије, као
на пример за потребе Ауто‐мото Савеза Србије и за одржавање мото
и ауто‐трка, Бициклистичког Савеза Србије за одржавање бициклис ‐
тичких трка.

Ауто дром „Бе ра но вац” је по шу мљен и омо гу ћа ва из во ђе ње те ма
из так тич ке обу ке са о бра ћај не слу жбе и де ла по себ них об ли ка на ста ‐
ве са ка де ти ма Вој не ака де ми је и Вој но ме ди цин ске ака де ми је.

Ан га жо ва ње у прет ход ном пе ри о ду

У пе ри о ду од 2007. до кра ја 2013. го ди не у ба та љо ну за обу ку са ‐
о бра ћај не слу жбе об у ча ва ли су се про фе си о нал ни при пад ни ци и
вој ни ци на слу же њу вој ног ро ка. У том пе ри о ду об у че но је бли зу 7.000
ли ца, кроз сле де ће вр сте обу ке и кур се ва:

– Обу ка вој ни ка на слу же њу вој ног ро ка и до бро вољ ном слу же њу
вој ног ро ка;

– Обу ка кан ди да та за про фе си о нал не вој ни ке и до дат но оспо со ‐
бља ва ње за ду жност но во при мље них про фе си о нал них вој ни ка (за
во за че и ру ко ва о це сред ста ва ин те грал ног тран спор та);
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Слика 3. Обука у управљању моторним возилима (4х4) у теренским условима



– Обу ка про фе си о нал них при пад ни ка за по ла га ње во зач ког ис пи ‐
та (Ц и Е ка те го ри је);

– Обу ка ка де та Вој не ака де ми је и ВМА за по ла га ње во зач ког ис ‐
пи та (Б, Ц1 и Ц ка те го ри је);

– Обу ка слу ша ла ца ШРО за по ла га ње во зач ког ис пи та (Б и Ц ка те ‐
го ри је);

– Обу ка кан ди да та за упу ћи ва ње у мул ти на ци о нал не опе ра ци је
по те ми „Тех ни ка упра вља ња те рен ским м/в (4x4) и во жња у те рен ‐
ским усло ви ма”, сли ка 3.;

– Обу ка у упра вља њу м/в у зим ским усло ви ма;
– Обу ка про фе си о нал них при пад ни ка по ста вље них на фор ма циј ‐

ско ме сто „во зач” и „ујед но во зач”;
– Обу ка ин струк то ра обу ке из упра вља ња и одр жа ва ња м/в „HAMER”;
– Курс дис пе че ра за са о бра ћај и тран спорт;
– Курс за ру ко ва о це сред ста ва ин те грал ног тран спор та, сли ка 4.;
– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним

во зо ви ма за ин жи ње риј ске ма ши не;
– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним

во зови ма бор бе них во зи ла, сли ка 5.;
– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње „ло ко

трак то ри ма”;
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– Курс за упра вља ње COLES дизалицом;
– Курс за сер ти фи ка то ре ин ди ви ду ал не спе ци ја ли стич ке обу ке

СбСл;
– Курс ин струк то ра ин ди ви ду ал не спе ци ја ли стич ке обу ке СбСл;
– Основ ни курс за под о фи ци ре, дру ги мо дул СбСл;
– Сер ти фи ка ци ја кан ди да та за про фе си о нал не вој ни ке и про фе ‐

си о нал них вој ни ка за во за че из је ди ни ца Вој ске Ср би је.
Број об у че них ли ца у пе ри о ду од 2007. до кра ја 2013. го ди не при ‐

ка зан је у та бе ли 2.

Табела 2. Преглед броја обучених лица у периоду од 2007. до краја 
2013. године
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Слика 5. Вучни воз борбених возила
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Правилник о обуци и полагању возачког испита
војних лица за возаче моторних возила

Ра ди ства ра ња усло ва за обу ку и по ла га ње во зач ког ис пи та у Вој ‐
сци Ср би је, у скла ду са од ред ба ма Пра вил ни ка о обу ци и по ла га њу
во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла, по треб но је
ис пу ни ти од ре ђе не усло ве за је ди ни цу, ли ца и мо тор на во зи ла ко ји ‐
ма се вр ши оспо со бља ва ње кан ди да та за во за че. То се пр вен стве но
од но си на обез бе ђе ње усло ва за по ла га ње во зач ког ис пи та про фе си ‐
о нал них при пад ни ка МО и ВС и ка де та Вој не ака де ми је и Вој но меди‐
цин ске ака де ми је. 

Је ди ни ца ко ја вр ши оспо со бља ва ње кан ди да та за во за че мо ра
има ти про стор ко ји об у хва та1:

1) учи о ни цу за те о риј ску обу ку, од но сно за по ла га ње те о риј ског
ис пи та из пред ме та Про пи си о без бед но сти са о бра ћа ја на пу те ви ‐
ма, са про пи са ним сред стви ма за оспо со бља ва ње,

2) учи о ни цу за обу ку и по ла га ње ис пи та из пред ме та Пр ва по моћ,
3) учи о ни цу за обу ку и по ла га ње те о риј ског ис пи та из пред ме та

По зна ва ње и одр жа ва ње мо тор них во зи ла и
4) про стор за ад ми ни стра тив не по сло ве.
Ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе рас по ла же на ве де ним про ‐

сто ром, а у скла ду са Пра вил ни ком о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи та
вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла. У току је успостављање локалне
мреже са инсталираним програмским пакетом који омогућава при пре ‐
ме кандидата и полагање теоријског испита из предмета Прописи о
безбедности саобраћаја на путевима.

Прак тич на обу ка кан ди да та за во за че вр ши се на мо тор ним во зи ‐
ли ма ко ја има ју тех нич ке ка рак те ри сти ке про пи са не Пра вил ни ком о
усло ви ма ко је мо ра да ис пу ња ва при вред но дру штво, од но сно огра ‐
нак при вред ног дру штва или сред ња струч на шко ла ко ји оспо  со б‐
ља ва ју кан ди да те за во за че („Слу жбе ни гла сник РС”, број 93/2013 и
116/2013). Ра ди то га из вр ше но је опре ма ње ба та љо на за обу ку са о ‐
бра ћај не слу жбе са 10 пут нич ких ауто мо би ла FIAT PUNTO classic 1.2
emotion, са ду плим ко ман да ма за обу ку во за ча.

Пра вил ни ком о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за
во за че мо тор них во зи ла де фи ни са ни су усло ви ко је мо ра ју за до во љи ‐
ти пре да вач те о риј ске обу ке, ин струк тор во жње и ис пи ти вач.
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1 Члан 9. Пра вил ни ка о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них
во зи ла.



Пре да вач те о риј ске обу ке из пред ме та Про пи си о без бед но сти
са о бра ћа ја на пу те ви ма мо ра да ис пу ња ва сле де ће усло ве:2.

1) да има нај ма ње ви со ку струч ну спре му са о бра ћај не стру ке –
смер друм ски са о бра ћај и нај ма ње пет го ди на рад ног ис ку ства у обла ‐
сти без бед но сти са о бра ћа ја,

2) да има нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во зи ла Б ка те ‐
го ри је,

3) да има по ло жен струч ни ис пит за пре да ва ча, од но сно из да ту
до зво лу (ли цен цу) од Аген ци је за без бед ност са о бра ћа ја.

Пре да вач те о риј ске обу ке из пред ме та По зна ва ње и одр жа ва ње
мо тор них во зи ла мо ра да ис пу ња ва сле де ће усло ве:

1) да има нај ма ње ви со ку струч ну спре му са о бра ћај не стру ке –
смер друм ски са о бра ћај или ма шин ске стру ке – смер мо то ри са уну ‐
тра шњим са го ре ва њем или мо тор на во зи ла;

2) да има нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во зи ла Б ка те ‐
го ри је.

Сви офи ци ри у ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе има ју ви ‐
со ку струч ну спре му и нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во зи ла
Б категорије. За пре да ва ча те о риј ске обу ке из пред ме та Про пи си о
без бед но сти са о бра ћа ја по треб но је да офи ци ри по ло же струч ни ис ‐
пит за пре да ва ча. Сто га је потребан број офи ци ра за вр шио ову обу ку
у ор га ни за ци ји Аген ци је за без бед ност са о бра ћа ја, на кон че га су по ‐
ло жили и струч ни ис пит. 

Пре да вач – ис пи ти вач из пред ме та Пр ва по моћ мо ра да ис пу ња ‐
ва сле де ће усло ве:

1) да има нај ма ње сред њу струч ну спре му здрав стве не стру ке;
2) да има нај ма ње јед ну го ди ну рад ног ис ку ства у стру ци;
3) да има по ло жен струч ни ис пит;
4) да има за вр ше ну обу ку и по ло жен ис пит за пре да ва ча – ис пи ‐

ти ва ча из пред ме та Пр ва по моћ.
У Цен тру за обу ку ло ги сти ке три офи ци ра – ле ка ра и пет под о фи ‐

ци ра – ме ди цин ских тех ни ча ра има за вр шен Курс из пр ве по мо ћи за
пре да ва ча и ис пи ти ва ча из пред ме та Пр ва по моћ, за шта по се ду ју од ‐
го ва ра ју ће сер ти фи ка те.

Практичну обуку у упра вља њу мо тор ним во зи лом оба вља ин ‐
струк тор во жње ко ји ис пу ња ва сле де ће усло ве:
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зи ла.



1) да има по ло жен ис пит за во за ча ин струк то ра или сте че ну (јав ‐
ну школ ску ис пра ву) школ ску ди пло му за ин струк то ра во жње
од го ва ра ју ће ка те го ри је;

2) да је здрав стве но спо со бан;
3) да у по след ње че ти ри го ди не ни је прав но сна жно осу ђи ван за

кри вич на де ла: те шка де ла про тив без бед но сти јав ног са о бра ћа ја, из
гру пе про тив жи во та и те ла, про тив слу жбе не ду жно сти, као и да се
про тив ње га не во ди ис тра га за ова кри вич на де ла, од но сно да ни је
по диг ну та оп ту жни ца за ова кри вич на де ла;

4) да има до зво лу (ли цен цу) за ин струк то ра во жње из да ту од Аген ‐
ци је за без бед ност са о бра ћа ја.

Ис пит за ин струк то ра во жње мо же по ла га ти во зач ко ји је на вр шио
21 го ди ну жи во та и има нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во ‐
за че во зи ла оне ка те го ри је за ко ју по ла же ис пит за ин струк то ра во ‐
жње. Тре нут но у ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе пет под о фи‐
ци ра и два про фе си о нал на вој ни ка има ју ли цен цу за ин струк то ра во ‐
жње, а четири под о фи ци ра и два про фе си о нал на вој ни ка на ла зе се
на шко ло ва њу за ин струк то ра во жње.

Ин струк тор во жње у то ку јед ног рад ног да на из во ди нај ви ше осам
са ти прак тич не обу ке кан ди да та за во за че, а из у зет но де сет са ти у рад ‐
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ном да ну ка да се из во ди обу ка у днев но‐ноћ ним усло ви ма. Из ме ђу
два рад на да на ин струк то ру во жње обез бе ђу је се од мор у тра ја њу од
нај ма ње 11 са ти, ко ји се из у зет но два пу та у то ку рад не сед ми це мо ‐
же скра ти ти на нај ма ње де вет са ти ка да се из во ди обу ка у днев‐
но‐ноћ ним усло ви ма. У то ку сед ми це ин струк то ру во жње обез бе ђу је
се нај ма ње је дан сло бо дан дан3.

Ис пи ти вач је ли це ко је у ис пит ној ко ми си ји за во зач ки ис пит утвр ‐
ђу је да ли је кан ди дат сте као по треб на зна ња и ве шти не за са мо ‐
стал но и без бед но упра вља ње во зи лом у са о бра ћа ју на пу ту. 

Ис пи ти вач из пред ме та Про пи си о без бед но сти са о бра ћа ја на пу ‐
те ви ма и Упра вља ње мо тор ним во зи ли ма мо ра да ис пу ња ва сле де ће
усло ве:

1) да има до зво лу (ли цен цу) за ин струк то ра во жње од го ва ра ју ће
ка те го ри је,

2) да је на вр шио нај ма ње 23 го ди не жи во та,
3) да има нај ма ње ви со ку струч ну спре му са о бра ћај не стру ке –

друм ски са о бра ћај и нај ма ње пет го ди на рад ног ис ку ства у обу ци во ‐
за ча или без бед но сти са о бра ћа ја, 

4) да има по ло жен струч ни ис пит за ис пи ти ва ча и до зво лу (ли цен ‐
цу) за ис пи ти ва ча из да ту од Аген ци је за без бед ност са о бра ћа ја,

5) да му за по след ње две го ди не ни је из ре че на за штит на ме ра за ‐
бра не упра вља ња во зи лом,

6) да у по след ње че ти ри го ди не ни је пра во сна жно осу ђи ван за
кри вич на де ла: те шка де ла про тив без бед но сти јав ног са о бра ћа ја, из
гру пе про тив жи во та и те ла, про тив слу жбе не ду жно сти, као и да се
про тив ње га не во ди ис тра га за ова кри вич на де ла, од но сно да ни је
по диг ну та оп ту жни ца за ова кри вич на де ла.

Ра ди обез бе ђе ња до зво ле (ли цен це) за ин струк то ра во жње, као
усло ва за по ла га ње струч ног ис пи та за ис пи ти ва ча из пред ме та Про ‐
пи си о без бед но сти са о бра ћа ја на пу те ви ма и Упра вља ње мо тор ‐
ним во зи ли ма, пет офи ци ра је упу ће но на шко ло ва ње за ин струк то ра
во жње. 

Ис пи ти вач из пред ме та Про пи си о без бед но сти са о бра ћа ја на пу ‐
те ви ма и Упра вља ње мо тор ним во зи ли ма мо ра да има нај ма ње
во зач ку до зво лу за во зи ла Б ка те го ри је ка да спро во ди те о риј ски ис ‐
пит, од но сно од го ва ра ју ћу ка те го ри ју во зач ке до зво ле за во зи ло на
ко јем кан ди дат за во за ча по ла же во зач ки ис пит.
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Ис пи ти вач из пред ме та По зна ва ње и одр жа ва ње мо тор них во зи ‐
ла мо ра да ис пу ња ва сле де ће усло ве:

1) да има нај ма ње ви со ку струч ну спре му са о бра ћај не стру ке –
смер друм ски са о бра ћај или ма шин ске стру ке – смер мо то ри са уну ‐
тра шњим са го ре ва њем или мо тор на во зи ла;

2) да има нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во зи ла Б ка те ‐
го ри је;

3) да у по след ње че ти ри го ди не ни је прав но сна жно осу ђи ван за
кри вич на де ла: те шка де ла про тив без бед но сти јав ног са о бра ћа ја, из
гру пе про тив жи во та и те ла, про тив слу жбе не ду жно сти, као и да се
про тив ње га не во ди ис тра га за ова кри вич на де ла, од но сно да ни је
по диг ну та оп ту жни ца за ова кри вич на де ла.

Сви офи ци ри у ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе има ју ви ‐
со ку струч ну спре му и нај ма ње три го ди не во зач ку до зво лу за во зи ла
Б ка те го ри је и ис пу ња ва ју пред ви ђе не усло ве за ис пи ти ва ча из пред ‐
ме та По зна ва ње и одр жа ва ње мо тор них во зи ла.

Пре да ва чу те о риј ске обу ке, ин струк то ру во жње и ис пи ти ва чу до ‐
зво ле (ли цен це) из да је Аген ци ја за без бед ност са о бра ћа ја. До зво ле
(ли цен це) има ју рок ва же ња пет го ди на, а об на вља ју се ако су на ве ‐
де ни при су ство ва ли оба ве зним се ми на ри ма уна пре ђе ња зна ња и по ‐
ло жи ли ис пит про ве ре зна ња, а ин струк то ру и ако је здрав стве но
спо со бан.

У скла ду са на ве де ним од ред ба ма Пра вил ни ка о обу ци и по ла га ‐
њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла људ ски
ре сур си ба та љо на за обу ку са о бра ћај не слу жбе ис пу ња ва ју усло ве
струч не спре ме, али је по треб но да по ло же струч не ис пи те. 

За ко ном о без бед но сти са о бра ћа ја на пу те ви ма де фи ни са ни су
усло ви за до би ја ње во зач ке до зво ле по ко ји ма се до од ре ђе них ка те ‐
го ри ја до ла зи по сте пе но. 

– Во зач ку до зво лу за ка те го ри је Ц и Ц1 мо гу до би ти са мо они во ‐
за чи ко ји већ има ју во зач ку до зво лу за ка те го ри ју Б.

– Во зач ку до зво лу за ка те го ри ју D мо гу до би ти са мо они во за чи
ко ји већ има ју во зач ку до зво лу за ка те го ри ју C нај ма ње две го ди не.

– Во зач ку до зво лу за ка те го ри ју Д1 мо гу до би ти са мо они во за чи
ко ји већ има ју во зач ку до зво лу за ка те го ри ју Ц1 нај ма ње две го ди не4.

Овим од ред ба ма оне мо гу ћен је до са да шњи на чин по ла га ња во ‐
зач ког ис пи та у Вој сци Ср би је ди рект но за Ц ка те го ри ју, и пре шло се
на по сте пе ни на чин по ла га ња во зач ког ис пи та. Ка де ти Вој не ака де ‐
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ми је и Вој но ме ди цин ске ака де ми је, ко ји ни су има ли во зач ку до зво ‐
лу, то ком 2013. го ди не по ла га ли су во зач ки ис пит са мо за Б ка те го ри ју.

Могућности обуке у наредном периоду

Циљ обу ке у упра вља њу мо тор ним во зи ли ма је сте да се до стиг не
зах те ва ни ни во об у че но сти вој них во за ча за упра вља ње мо тор ним во ‐
зи ли ма у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је, ко ји је нео п хо дан за
успе шно из вр ша ва ње за да та ка (груп ни пре воз ли ца, пре воз опа сних
ма те ри ја, пре воз пре ди мен зи о ни ра них те ре та, ву ча ору ђа и др.).

Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је, због спе ци фич но сти за ‐
да та ка ко је из вр ша ва ју, по треб ни су ква ли тет ни и „без бед ни” во за чи.
По што је Вој ска Ср би је са ста вље на од про фе си о нал ног са ста ва, по ‐
треб но је ра зним ви до ви ма обу ке по ди ћи ни во во зач ких ве шти на и
на ви ка, као и те о рет ских зна ња.

У скла ду са уче шћем при пад ни ка Ми ни стар ства од бра не и Вој ске
Ср би је у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, зна чај об у че но сти при пад ‐
ни ка Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је у упра вља њу раз ли чи тим
ти по ви ма мо тор них во зи ла и у раз ли чи тим вре мен ским и те рен ским
усло ви ма до би ја на зна ча ју.

Обу ка за ру ко ва о це сред ста ва тран спорт не и пре то вар не ме ха ни ‐
за ци је у си сте му ин те грал ног тран спор та по себ но ће би ти ак ту ел на.
Раз вој са о бра ћај них и тех нич ких сред ста ва и сма ње ње број ног ста ња
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ли ца у је ди ни ца ма Вој ске Ср би је у на ред ном пе ри о ду ће при ли ком
пре во же ња и пре то ва ра по крет них ства ри на мет ну ти по тре бу за ве ‐
ћим ан га жо ва њем сред ста ва тран спорт не и пре то вар не ме ха ни за ци је.

Обу ка и по ла га ње во зач ког ис пи та ка де та Вој не ака де ми је и Вој ‐
но ме ди цин ске ака де ми је мо ра се ускла ди ти са рас по ло жи вим
вре ме ном ка де та и Пра вил ни ком о обу ци и по ла га њу во зач ког ис пи ‐
та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла.

Има ју ћи у ви ду рас по ло жи ве ка па ци те те и струч ни ка дар за обу ‐
ку во за ча, ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе у на ред ном пе ри о ду
би мо гао ре а ли зо ва ти све ви до ве обу ке во за ча за по тре бе Ми ни стар ‐
ства од бра не и Вој ске Ср би је.

По ред обу ке во за ча по сто је по тре бе и за обу ком оста лог ка дра из
над ле жно сти функ ци је са о бра ћај и тран спорт, као што су кан ди да ти
за под о фи ци ре, под о фи ци ри, кон тро ло ри уто ва ра, уче сни ци у тран ‐
спор ту опа сног те ре та и са вет ни ци за без бед ност у тран спор ту опа сног
те ре та.

Пра вил ни ком о тран спор ту љу ди и сред ста ва у Ми ни стар ству од ‐
бра не и Вој сци Ср би је ре гу ли са но је да се у друм ском тран спор ту те ре та
оба ве зно ан га жу је кон тро лор уто ва ра, ако у тран спор ту уче ству је ви ше
од два во зи ла или ако се пре во зи ви ше од две то не те ре та. Кон тро лор
уто ва ра мо же би ти ли це са о бра ћај не слу жбе или ли це ко је за вр ши про ‐
пи са ну обу ку. Ли це од ре ђе но за кон тро ло ра уто ва ра мо ра по се до ва ти
сер ти фи кат о струч ној оспо со бље но сти за кон тро лу уто вар них опе ра ‐
ци ја, учвр шће но сти и фик си ра но сти те ре та на тран спорт ном сред ству.
Обу ку и сти ца ње сер ти фи ка та кон тро ло ра уто ва ра у окви ру сво јих над ‐
ле жно сти ор га ни зу је и ре а ли зу је ор га ни за ци о на је ди ни ца Вој ске Ср би је
над ле жна за обу ку – ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе. По што се
кон тро лор уто ва ра од ре ђу је у уста но ва ма Ми ни стар ства од бра не и је ‐
ди ни ца ма Вој ске Ср би је ни воа ба та љо на и ви шег, ре ал не су по тре бе за
обу ком ве ли ког бро ја кон тро ло ра уто ва ра.

Пра вил ни ком о тран спор ту опа сног те ре та у Ми ни стар ству од ‐
бра не и Вој сци Ср би је ре гу ли са но је да по сло ве у тран спор ту опа сног
те ре та оба вља ју струч но оспо со бље ни уче сни ци у тран спор ту опа ‐
сног те ре та. Струч на оспо со бље ност уче сни ка у тран спор ту опа сног
те ре та до ка зу је се по се до ва њем од го ва ра ју ћег сер ти фи ка та. Обу ка
и сти ца ње сер ти фи ка та уче сни ка у тран спор ту опа сног те ре та ор га ‐
ни зу је се и ре а ли зу је у је ди ни ци Вој ске Ср би је над ле жној за оспо‐
со бља ва ње ка дра са о бра ћај не слу жбе – ба та љо ну за обу ку са о бра ‐
ћај не слу жбе. Ор га ни за ци о на је ди ни ца Ми ни стар ства од бра не над‐
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ле жна за функ ци ју са о бра ћај и тран спорт од ре ђу је на чин по сту па ња
у ве зи са обу ком уче сни ка у тран спор ту опа сног те ре та и обу ком са ‐
вет ни ка. 

Има ју ћи у ви ду да су уче сни ци у тран спор ту опа сног те ре та у Ми ‐
ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је: 1) по ши ља лац, 2) па кер, 3) пуни‐
лац, 4) уто ва ри вач, 5) да ва лац услу ге пре то ва ра при про ме ни ви да са ‐
о бра ћа ја у тран спор ту опа сног те ре та, 6) ис то ва ри вач, 7) превоз ник и
8) при ма лац, и да уче сник у тран спор ту опа сног те ре та има нај ма ње
јед ног са вет ни ка за без бед ност у тран спор ту опа сног те ре та, очи глед ‐
но је да ће по тре бе за обу ком уче сни ка у тран спор ту опа сног те ре та и
обу ком са вет ни ка би ти ве ли ке.

У ба та љо ну за обу ку са о бра ћај не слу жбе, у на ред ном пе ри о ду,
мо гли би да се ре а ли зу ју сле де ћи об ли ци обу ке во за ча из Ми ни стар ‐
ства од бра не и Вој ске Ср би је:

– Обу ка вој ни ка на до бро вољ ном слу же њу вој ног ро ка за спе ци ‐
јал но сти во за ча и ин те грал ног тран спор та – по Про гра му обу ке вој ни‐
ка на до бро вољ ном слу же њу вој ног ро ка;

– Обу ка кан ди да та за про фе си о нал не вој ни ке и про фе си о нал них
вој ни ка – по Про гра му обу ке про фе си о нал них вој ни ка СбСл и Про гра ‐
му обу ке кан ди да та за про фе си о нал не вој ни ке СбСл – ру ко ва о це
скла ди шне ме ха ни за ци је;

– Обу ка про фе си о нал них при пад ни ка за по ла га ње во зач ког ис пи ‐
та (за све ка те го ри је) – по Пра вил ни ку о обу ци и по ла га њу во зач ког
ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла, сли ка 9;
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– Обу ка ка де та Вој не ака де ми је и Вој но ме ди цин ске ака де ми је за
по ла га ње во зач ког ис пи та и евен ту ал но уче ни ка Вој не гим на зи је у упра ‐
вља њу мо тор ним во зи ли ма „Б” ка те го ри је – по Пра вил ни ку о обу ци и
по ла га њу во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла;

– Обу ка кан ди да та за упу ћи ва ње у мул ти на ци о нал не опе ра ци је
по те ми „Тех ни ка упра вља ња те рен ским м/в (4x4) и во жња у те рен ‐
ским усло ви ма” – по УН стан дар ди ма за упра вља ње мо тор ним во зи‐
ли ма – анекс Ц;

– Обу ка при пад ни ка Вој ске Ср би је у сти ца њу спе ци фич них во зач ‐
ких ве шти на: упра вља ње у раз ли чи тим вре мен ским и те рен ским
усло ви ма ван пу та, из вла че њу и са мо и звла че њу и у во жњи у зим ским
усло ви ма, сли ка 8. –  по Про гра му обу ке вој ни ка на до бро вољ ном слу ‐
же њу вој ног ро ка и по те ми „Тех ни ка упра вља ња те рен ским мо тор ним
во зи ли ма (4x4) и во жња у те рен ским усло ви ма”;

– До дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње но вим ти по ви ‐
ма мо тор них во зи ла (ФАП 1118 БС/АБ, сли ка 11., HMMWV „Хамер“),
сли ка 12. и ко ја се уве ду у упо тре бу);

– Курс дис пе че ра за са о бра ћај и тран спорт – по Про гра му кур са
дис пе че ра за са о бра ћај и тран спорт;

– Курс за ру ко ва о це сред ста ва ин те грал ног тран спор та – по Про ‐
гра му кур са за ру ко ва о це сред ста ва ин те грал ног тран спор та;

– Курс за ру ко ва о це ви љу шка ри ма – по Про гра му кур са за ру ко ‐
ва о це ви љу шка ри ма;
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– Курс за упра вља ње ди за ли ца ма CO LES – по Про гра му кур са за
упра вља ње ди за ли ца ма CO LES;

– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним
во зо ви ма бор бе них во зи ла – по Про гра му кур са за до дат но оспо со ‐
бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним во зо ви ма бор бе них во зи ла;

– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним
во зо ви ма за ин жи ње риј ске ма ши не – по Про гра му кур са за до дат но

83

OBUKA

Слика 10. Обука у зимским условима

Слика 11. ФАП 1118 БС/АБ



оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње вуч ним во зо ви ма за ин жи ње ‐
риј ске ма ши не;

– Курс за до дат но оспо со бља ва ње во за ча за упра вља ње „ло ко
трак то ри ма” – по Про гра му кур са за до дат но оспо со бља ва ње во за ча
за упра вља ње „ло ко трак то ри ма”;

– Курс за сер ти фи ка то ре ин ди ви ду ал не спе ци ја ли стич ке обу ке
СбСл – по Про гра му кур са за сер ти фи ка то ре ин ди ви ду ал не спе ци ја ‐
ли стич ке обу ке СбСл;

– Курс ин струк то ра ин ди ви ду ал не спе ци ја ли стич ке обу ке СбСл –
по Про гра му кур са ин струк то ра ин ди ви ду ал не спе ци ја ли стич ке обу ‐
ке СбСл;

– Про ве ра зна ња при пад ни ка Вој ске из пред ме та Про пи си о без ‐
бед но сти са о бра ћа ја у скла ду са Пра ви лом о без бед но сти пут ног
са о бра ћа ја у ВС (у из ра ди) – ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе, је ‐
ди ни у Вој сци Ср би је, по се ду је те сто ве за по ла га ње во зач ког ис пи та;

– Сер ти фи ка ци ја кан ди да та за про фе си о нал не вој ни ке и про фе ‐
си о нал них вој ни ка за во за че – по стан дар ди ма ин ди ви ду ал не об у ‐
че но сти;

– Основ ни курс за под о фи ци ре СбСл – II мо дул – пре ма Про гра му
основ ног кур са за под о фи ци ре – Анекс 15, II мо дул основ ног кур са за
под о фи ци ре са о бра ћај не слу жбе;

– Ви ши курс за под о фи ци ре СбСл – II мо дул – пре ма Про гра му ви ‐
шег кур са за под о фи ци ре – Анекс 15, II мо дул ви шег кур са за под офи‐
ци ре са о бра ћај не слу жбе;

– Обу ка кон тро ло ра уто ва ра – у тра ја њу од 2 рад на да на;
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– Обу ка уче сни ка у тран спор ту опа сног те ре та и обу ка са вет ни ка
за без бед ност у тран спор ту опа сног те ре та у скла ду са ре гу ла ти вом
ко ју ће од ре ди ти ор га ни за ци о на је ди ни ца Ми ни стар ства од бра не
над ле жна за функ ци ју са о бра ћај и тран спорт.

Ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе у на ред ном пе ри о ду би мо ‐
гао да ре а ли зу је сле де ће об ли ке обу ке за ли ца ван Ми ни стар ства
од бра не и Вој ске Ср би је:

– Обу ка кан ди да та на те му „Тех ни ка упра вља ња те рен ским мо тор ‐
ним во зи ли ма (4x4) и во жња у те рен ским усло ви ма”. За ову обу ку
по сто ји ин те ре со ва ње по је ди них јав них и при ват них пред у зе ћа за обу ‐
ку сво јих за по сле них (НИС, Жан дар ме ри ја, Те ле ком Ср би ја);

– Обу ка кан ди да та за ру ко ва о це сред ста ва ин те грал ног тран спор ‐
та – по себ но за ру ко ва о це ви љу шка ри ма, јер у Ре пу бли ци Ср би ји не
по сто ји ор га ни зо ва на обу ка за ову спе ци јал ност.

– Усту па ње ауто дро ма „Бе ра но вац на ко ри шће ње ауто‐шко ла ма”
за по тре бе обу ке во за ча мо тор них во зи ла.

На осно ву по тре бе за при ме ном Пра вил ни ка о обу ци и по ла га њу
во зач ког ис пи та вој них ли ца за во за че мо тор них во зи ла у обу ци во за ‐
ча и ди мен зи о ни ра ња ка па ци те та ба та љо на за обу ку са о бра ћај не
слу жбе из вр ше на је ана ли за мо гућ но сти обу ке во за ча у ба та љо ну за
обу ку са о бра ћај не слу жбе. 

Го ди шње по тре бе обу ке во за ча и оста лог ка дра из над ле жно сти
функ ци је са о бра ћај и тран спорт, за пе ри од 2014–2015. го ди не, ис ка ‐
за ли су Вој на ака де ми ја СЉР МО, ор га ни за ци о не је ди ни це ГШ ВС и
ко ман де опе ра тив ног ни воа, а пре глед се на ла зи у та бе ли 3.

Табела 3. Преглед годишњих потреба обуке возача
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Закључак

Ба та љон за обу ку са о бра ћај не слу жбе рас по ла же ве о ма ис ку сним
и струч ним људ ским ре сур си ма, ма те ри јал ном ба зом и ин фра струк ‐
тур ним усло ви ма за ре а ли за ци ју зах те ва ног ни воа и ква ли те та обу ке
свих ка те го ри ја во за ча Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, у скла ‐
ду са ва же ћим про пи си ма.

По сто је ре ал не по тре бе за обу ком во за ча и оста лог ка дра из над ‐
ле жно сти функ ци је са о бра ћај и тран спорт, ко је су ис ка за ли Вој на ака‐
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де ми ја СЉР МО, ор га ни за ци о не је ди ни це ГШ ВС и ко ман де опе ра тив ‐
ног ни воа, а ко је го ди шње из но се око 1.500 ли ца. 

Ра ди за до во ље ња ис ка за них по тре ба и до сти за ња зах те ва ног ни ‐
воа об у че но сти вој них во за ча за упра вља ње мо тор ним во зи ли ма
по треб но је:

– за др жа ти по сто је ће људ ске и ма те ри јал не ре сур се у је ди ни ци
за обу ку са о бра ћај не слу жбе;

– обез бе ди ти вре ме и фи нан сиј ска сред ства за сти ца ње по треб ‐
них ли цен ци за пре да ва че те о риј ске обу ке, ин струк то ра во жње и
ис пи ти ва че;

– из вр ши ти опре ма ње учи о ни це за те о риј ску обу ку и те о риј ски
ис пит;

– опре ми ти ба та љон за обу ку СбСл по треб ним бро јем мо тор них
во зи ла у скла ду са по тре ба ма обу ке;

– раз мо три ти мо гућ ност обу ке и по ла га ња во зач ког ис пи та но во ‐
про и зве де них под о фи ци ра и уче ни ка Вој не гим на зи је.
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